
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 11 февраля 2013 года № 17 «Об 

утверждении Положения «О порядке работы с гражданами, обратившимися в городские 

(районные) центры социального страхования и социальной защиты за содействием в 

трудоустройстве» (регистрационный № 6415 от 30 апреля 2013 года) (САЗ 13-17) 

 

Согласован: 

Единый государственный фонд социального страхования 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 26 января 2023 г. 

Регистрационный № 11489 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 

года № 372-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной 

защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и 

дополнением, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 

258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 

(САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 

20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-

37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), 

от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), 

приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 11 февраля 2013 года № 17 «Об утверждении Положения о 

порядке работы с гражданами, обратившимися в городские (районные) центры 

социального страхования и социальной защиты за содействием в трудоустройстве» 

(регистрационный № 6415 от 30 апреля 2013 года) (САЗ 13-17) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 12 августа 2015 года № 806 

(регистрационный № 7229 от 24 августа 2015 года) (САЗ 15-35), от 30 октября 2018 года 

№ 1312 (регистрационный № 8564 от 6 декабря 2018 года) (САЗ 18-49), от 1 октября 2019 

года № 966 (регистрационный № 9124 от 22 октября 2019) (САЗ 19-41), от 4 февраля 2020 

года № 126 (регистрационный № 9376 от 28 февраля 2020 года) (САЗ 20-9), от 4 августа 

2021 года № 867 (регистрационный № 10522 от 21 сентября 2021 года) (САЗ 21-38), 

следующие изменения: 

а) подпункт 4) подпункта б) пункта 23 Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«4) граждане, государственная регистрация которых в качестве индивидуального 

предпринимателя признана утратившей силу по основаниям, предусмотренным 

подпунктами а), б), е), ж) пункта 1 статьи 60, а также граждане, принявшие решение о 

прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии 

со статьей 56 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года № 



222-З-IV «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 07-25) (далее - 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской 

Республике»); 

б) в подпункте б) пункта 26 Приложения к Приказу слова «налоговой инспекции» 

заменить словами «регистрирующих органов»; 

в) подпункт г) пункта 26 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«г) свидетельства о рождении детей (для граждан, имеющих иждивенцев), сведения о 

которых истребуются посредством электронной базы данных единых государственных 

реестров данных об актах гражданского состояния в Приднестровской Молдавской 

Республике.  

В случае отсутствия сведений об актах гражданского состояния гражданина, 

содержащихся в электронной базе данных единых государственных реестров данных об 

актах гражданского состояния в Приднестровской Молдавской Республике, гражданин 

предоставляет подлинники свидетельств о рождении детей;»; 

г) подпункт г) части второй пункта 45 Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«г) государственная регистрация которых в качестве индивидуального 

предпринимателя признана утратившей силу по основаниям, предусмотренным 

подпунктами а), б), е), ж) пункта 1 статьи 60, а также принявших решение о прекращении 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии со статьей 56 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской 

Республике»;»; 

д) Приложение № 7 к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно 

Приложению к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                          Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

19 декабря 2022 г. 

№ 104 

 

Приложение к Приказу Министерства по 

социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской 

Республики 

от 19 декабря 2022 года № 104 

 

«Приложение № 7 к Положению 

«О порядке работы с гражданами, 

обратившимися в городские (районные) 

центры социального страхования и 

социальной защиты за содействием в 

трудоустройстве 

 

 



Номер регистрации 

Дата регистрации 

                                                                Директору Центра социального страхования и 

                                                                социальной защиты ______________________ 

                                                                 _______________________________________ 

                                                                 от _____________________________________ 

                                                                  _______________________________________ 

                                                                  проживающего по адресу: ________________ 

                                                                 _______________________________________ 

                                                                  _______________________________________ 

 

Заявление 

о признании безработным и назначении пособия по безработице 

 

Заявляю, что в настоящее время не являюсь занятым в соответствии со статьей 2 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения». 

Заявляю, что на сотрудничество с Единым государственным фондом социального 

страхования Приднестровской Молдавской Республики согласен. 

Принимаю к сведению, что в период получения пособия по безработице обязан активно 

самостоятельно и при содействии Центра социального страхования и социальной защиты 

заниматься поиском подходящей работы, соблюдать условия прохождения 

перерегистрации в установленные сроки. 

Обязуюсь сообщать в Центр социального страхования и социальной защиты обо всех 

изменениях, касающихся моих персональных и иных данных, а также в случае 

трудоустройства на постоянную, временную, сезонную или иную другую работу, 

приносящую доход в период получения выплат из Единого государственного фонда 

социального страхования Приднестровской Молдавской Республики. В случае 

перерасчета установленного размера пособия по безработице обязуюсь вернуть 

превысившую сумму выплат, если таковая имела место. 

Прошу Вас установить мне пособие по безработице в размере, предусмотренном 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

Обязуюсь представить документы, указанные на обратной стороне настоящего 

заявления. 

 

«_____» _______________ 20___ г. _________________________________ 

                                                                              подпись заявителя 

 

Отметки о представлении документов 

 
Наименование документов Кто обязан предъявлять Дата 

представления 

1. Документ, 

удостоверяющий личность, 

копия документа, 

удостоверяющего личность 

Все  

2. Трудовая книжка или 

документ ее заменяющий, 

копия трудовой книжки или 

документа ее заменяющего 

Ранее работавшие лица  

3. Диплом об окончании 

организации образования 

или документ, 

подтверждающий 

квалификацию или 

Все  



специальность 

4. Сведения из 

регистрирующих органов 

Запрашиваются в рамках 

межведомственного взаимодействия 

 

5. Справка с последнего 

места работы о 

среднемесячной заработной 

плате (денежном 

довольствии) 

Лица, уволенные в связи с ликвидацией 

организации, сокращением численности 

или штата работников организации, а 

также граждане, уволенные в связи со 

сменой собственника организации (в 

отношении руководителя организации, 

его заместителей и главного 

бухгалтера) 

 

6. Свидетельство о 

рождении детей 

Лица, имеющие иждивенцев 

(истребуются посредством электронной 

базы данных единых государственных 

реестров данных об актах гражданского 

состояния в Приднестровской 

Молдавской Республике.  

В случае отсутствия сведений об актах 

гражданского состояния гражданина, 

содержащихся в электронной базе 

данных единых государственных 

реестров данных об актах гражданского 

состояния в Приднестровской 

Молдавской Республике, заявитель 

предоставляет подлинник свидетельства 

о рождении детей) 

 

7. Справка из организации 

образования на иждивенцев 

Лица, имеющие иждивенцев - учащихся 

(по очной форме обучения) в возрасте 

от 16 до 23 лет 

 

8. Военный билет Лица, демобилизованные или 

уволенные из армии 

 

9. Справка об освобождении 

из мест лишения свободы 

или ЛТП 

Лица, прибывшие из мест лишения 

свободы или ЛТП 

 

10. Справка о состоянии 

здоровья при ограничении 

работоспособности 

Лица, имеющие ограничения к 

отдельным видам работ 

 

11. Страховое свидетельство 

государственного 

пенсионного страхования 

Все  

 

Для признания гражданина безработным документы, перечисленные в пунктах 1 - 3 

обязательны для предъявления. В случае задержки их сдачи дата признания безработным 

и назначения пособия по безработице будет определена со дня регистрации всех 

документов, перечисленных в пунктах 1 - 3. 

 

Окончательный срок предъявления документов устанавливается до «_____» 

____________ 20 ___ г. 

Документы предъявлены «____» _______________ 20 ___ г. 
____________________________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. (при наличии) и подпись работника Центра социального страхования и 

социальной защиты 

». 


